
2024학년도
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(3차추경예산)

여산중학교



여산중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-04 예산액 301,024,000

2024학년도 여산중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 288,898,000원"을  "세입·세출 각각 301,024,000원"으로 한다. 

2유덕희 2025년 02월 04일 15시 30분 59초 전북특별자치도교육청 여산중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 여산중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 301,024 288,898 12,126 4.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 524 5,514 1.8

학생복지/교육격차 해소 1,937 101,971 33.9

기본적 교육활동 5,406 38,456 12.8

선택적 교육활동 2,106 17,696 5.9

교육활동 지원 2,845 32,390 10.8

학교 일반운영 -692 104,997 34.9

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 10,108 268,484 89.2

이전수입 기타이전수입 2,668 16,669 5.5

자체수입 학부모부담수입 167 14,065 4.7

자체수입 행정활동수입 -817 483 0.2

기타수입 전년도이월금 0 1,323 0.4
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 285,153 272,377 12,776

1.지방교육행정기관이전수입 268,484 258,376 10,108

1.교육비특별회계전입금수입 268,484 258,376 10,108

1.교육비특별회계전입금 268,484 258,376 10,108

1.학교운영비전입금 161,810 161,810 0 학교기본운영비 : -23,733,000원 * 1개교 = -23,733,000

학교기본운영비 : 23,733,000원 * 1개교 = 23,733,000

2.목적사업비전입금 106,674 96,566 10,108
(성립전_3추)무상급식비 : 1,000,000원 * 1개

교 =
1,000,000

(성립전_3추)조리종사원 대체인건비 : 200,000

원 * 1개교 =
200,000

(성립전_3추)조리종사원 대체인건비 : 98,000

원 * 1개교 =
98,000

(성립전_3추)방과후학교 운영비 추가분 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_3추)익산교육발전특구 진로 지원금 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_3추)2024년 공립 중학교 기간제교원 

맞춤형복지비 : 1,410,000원 * 1개교 =
1,410,000

(성립전_3추)조리종사원 대체 인건비 : 

400,000원 * 1개교 =
400,000

2.기타이전수입 16,669 14,001 2,668

1.학교회계간이전수입 16,569 14,001 2,568

1.학교발전기금전입금 2,490 0 2,490

1.학교발전기금전입금 2,490 0 2,490
(성립전_3추)제11회 하림과 함께하는 청소년 

문화탐방 지원금 : 2,490,000원 * 1개교 =
2,490,000

2.다른학교회계전입금 14,079 14,001 78

1.다른학교회계전입금 14,079 14,001 78 여산고 급식비 : 78,000원= 78,000

2.기타공공이전수입 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100
(성립전_3추)대학교 실습생 운영 지원금 : 

100,000원 * 1개교 =
100,000

2.자체수입 14,548 15,198 -650

1.학부모부담수입 14,065 13,898 167

1.수익자부담수입 14,065 13,898 167

1.급식비 13,664 13,497 167

1.급식비 13,664 13,497 167 교직원급식비 : 167,000원= 167,000

2.교복구입비 401 401 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.교복구입비 401 401 0

2.행정활동수입 483 1,300 -817

1.기타행정활동수입 483 1,300 -817

1.기타행정활동수입 483 1,300 -817

1.기타행정활동수입 483 1,300 -817 예금이자 : -668,000원= -668,000

기타행정활동수입 : -149,000원= -149,000

3.기타수입 1,323 1,323 0

1.전년도이월금 1,323 1,323 0

1.순세계잉여금 1,323 1,323 0

1.순세계잉여금 1,323 1,323 0

1.순세계잉여금 1,323 1,323 0

세입합계 301,024 288,898 12,126
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,514 4,990 524

1.기타 교직원보수 1,410 0 1,410

1.교직원대체인건비 1,410 0 1,410

1.기간제교원인건비 1,410 0 1,410

1.맞춤형복지비 1,410 0 1,410
(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

1,410,000원*1명=
1,410,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,104 4,990 -886

1.교직원역량강화 1,910 2,500 -590

1.자율연수 1,910 2,500 -590

1.일반수용비 1,910 2,500 -590 교육경비지원 : -500,000원= -500,000

학습동아리 운영 : -90,000원= -90,000

2.교직원복지 2,194 2,490 -296

1.교직원문화행사 2,194 2,490 -296

1.일반수용비 1,714 1,980 -266 교직원워크숍 : -266,000원= -266,000

2.교직원복지비 480 510 -30 교직원행사용품 : -30,000원= -30,000

2.학생복지/교육격차 해소 101,971 100,034 1,937

1.급식 관리 88,215 85,712 2,503

1.학교급식운영 88,215 85,712 2,503

1.급식재료구입비 68,998 65,533 3,465

1.급식용식재료비 68,998 65,533 3,465 식품비 : 2,220,000원= 2,220,000

(성립전_3추)식품비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

(수익자)식품비_중 : 167,000원= 167,000

(수익자)식품비_고 : 78,000원= 78,000

3.급식운영비 16,947 18,469 -1,522

1.기간제근로자인건비 3,174 2,476 698
(성립전_3추)급식인력대체인건비 : 

399,400원*1교=
400,000

(성립전_3추)급식인력대체인건비 : 97,300

원*1명=
98,000

(성립전_3추)급식인력대체인건비 : 

199,700원*1교=
200,000

2.일반수용비 8,743 7,743 1,000 급식실운영및소모품구입 : 1,000,000원= 1,000,000

3.연료비 3,780 7,000 -3,220 가스비 : -3,220,000원= -3,220,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교직원복지비 250 250 0

5.교육운영비 1,000 1,000 0

4.급식기구확충비 2,270 1,710 560

1.비품구입비 2,270 1,710 560 (자체)냉동고 구입 : 560,000원*1종= 560,000

2.보건관리 8,655 9,221 -566

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,363 2,643 720

1.응급학생후송비 0 120 -120

1.학생복지비 0 120 -120 응급학생후송비 : -60,000원= -60,000

응급학생치료비 : -60,000원= -60,000

2.학생건강검사 153 153 0

1.학생복지비 153 153 0

3.보건실운영 2,450 1,610 840

1.일반수용비 600 100 500 침구세탁비 : -100,000원= -100,000

보건실운영비 : 100,000원*6종= 600,000

2.학생복지비 1,650 1,310 340 약품구입 : 200,000원= 200,000

의료용소모품구입 : 200,000원= 200,000

교직원 심폐소생술 교육비 : -60,000원= -60,000

3.비품구입비 200 200 0

4.[국고]흡연예방 금연실천학교

 운영
500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

5.여학생 위생용품 지원 260 260 0

1.학생복지비 260 260 0

2.학교환경위생관리 5,292 6,578 -1,286

1.먹는물관리 2,712 2,672 40

1.일반수용비 2,712 2,672 40 정수기관리비 : 40,000원= 40,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 274 1,600 -1,326
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 274 1,600 -1,326 방역 및 소독물품 구입 : -1,326,000원= -1,326,000

4.공기청정기관리 1,426 1,426 0

1.일반수용비 1,426 1,426 0

3.학생복지 5,101 5,101 0

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지운영 3,101 3,101 0

1.졸업앨범제작 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.학생교복구입 1,301 1,301 0

1.학생복지비 1,301 1,301 0

3.입학지원금 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0

3.기본적 교육활동 38,456 33,050 5,406

1.교과 활동 15,557 14,302 1,255

1.교과활동지원 6,209 6,252 -43

1.보충과정운영 944 1,000 -56

1.운영수당 924 940 -16 3R지도강사비 : -16,000원= -16,000

2.교육운영비 20 60 -40 교육용품 : -40,000원= -40,000

2.기초학력지도 1,855 1,842 13

1.운영수당 1,620 1,620 0

2.교육운영비 235 222 13 교육용품 : 13,000원= 13,000

3.순회교사제 운영 3,410 3,410 0

1.기타수당 1,200 1,200 0

2.여비 2,210 2,210 0

2.국어 교과활동 450 450 0

1.교과운영 450 450 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 450 450 0

3.사회 교과활동 450 450 0

1.교과운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

4.수학 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 700 700 0

2.학습준비물 100 100 0

5.과학 교과활동 4,998 3,100 1,898

1.교과운영 3,498 2,100 1,398

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학습준비물 598 600 -2 실험실습재료비 : -2,000 = -2,000

3.비품구입비 1,400 0 1,400 현미경 구입 : 700,000원*2대= 1,400,000

2.기술가정과운영 1,500 1,000 500

1.교육운영비 1,500 1,000 500 기술과정 수업용품  : 500,000원= 500,000

6.체육 교과활동 1,300 1,300 0

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.학습준비물 900 900 0

7.예술 교과활동 750 1,350 -600

1.교과운영 750 1,350 -600

1.교육운영비 0 600 -600 음악악기수리비 : -400,000원= -400,000

예술(음악등)물품구입 : -200,000원= -200,000

2.학습준비물 750 750 0

8.외국어 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.창의적 체험활동 20,399 16,248 4,151
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자율활동 12,632 10,392 2,240

1.학생회활동지원 3,667 3,667 0

1.교육운영비 2,875 2,875 0

2.학생복지비 792 792 0

2.학예회 2,525 2,775 -250

1.교육운영비 2,525 2,775 -250 축제시상품 : -250,000원= -250,000

3.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.체육대회 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

6.학교자율선택과제 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

7.하림과 함께하는 청소년 문화

탐방
2,490 0 2,490

1.교육운영비 2,490 0 2,490 (성립전_3추)버스임차료 : 880,000원*1회= 880,000

(성립전_3추)입장료 및 체험료 : 540,000

원*2종*1회=
1,080,000

(성립전_3추)식비 : 10,000원*32명*1회= 320,000

(성립전_3추)기타 운영비 : 70,000원*3종

*1회=
210,000

2.현장체험학습활동 2,311 2,400 -89

1.현장학습 2,311 2,400 -89

1.교육운영비 2,311 2,400 -89
현장체험 전세버스 및 입장료 등 : 

-89,000원=
-89,000

3.진로활동 5,456 3,456 2,000

1.진로계획활동 256 256 0

1.교육운영비 256 256 0

2.진로체험활동 5,200 3,200 2,000

1.운영수당 900 600 300
(성립전_3추)(목적)익산교육특구_진로교육

 강사비 : 300,000원*1회=
300,000

2.교육운영비 4,300 2,600 1,700
(성립전_3추)(목적)익산교육특구_진로캠프

 운영비 : 240,000원*5종*1회=
1,200,000

(성립전_3추)(목적)익산교육특구_진로체험

비 : 500,000원*1회=
500,000

3.자유학기(년) 활동 2,500 2,500 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자유학기(년)제활동 2,500 2,500 0

1.자유학년제운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.선택적 교육활동 17,696 15,590 2,106

1.방과후학교 운영 12,046 10,800 1,246

1.방과후학교운영 12,046 10,800 1,246

1.특기적성교육 12,046 10,800 1,246

1.운영수당 11,382 9,800 1,582 강사비 : -3,122,000원= -3,122,000

(성립전_3추)강사비 : 84,000원*56회= 4,704,000

2.교육운영비 664 1,000 -336 수업용품등 : -632,000원= -632,000

(성립전_3추)수업용품등 : 37,000원*8회= 296,000

2.독서활동 4,910 4,150 760

1.독서활동운영 4,910 4,150 760

1.도서구입 3,150 3,150 0

1.교육운영비 150 150 0

2.도서구입비 3,000 3,000 0

2.도서관운영 1,760 1,000 760

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 760 0 760 도서실 서가 구입 : 760,000원*1조= 760,000

3.기타 선택적 교육활동 740 640 100

1.기타선택적교육운영 740 640 100

1.대학교 교육실습생 운영 100 0 100

1.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_3추)실습 간식 및 식비 : 100,000

원*1회=
100,000

2.기후변화교육 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0

5.교육활동 지원 32,390 29,545 2,845

1.교무업무 운영 3,166 3,475 -309

1.교무학사운영 3,166 3,475 -309
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1.교무학사운영 570 570 0

1.교육운영비 570 570 0

2.교육활동홍보 885 935 -50

1.교육운영비 885 935 -50 행사용현수막 : -50,000원= -50,000

3.입학식 및 졸업식 1,401 1,570 -169

1.교육운영비 1,401 1,570 -169 졸업상품 : -169,000원= -169,000

4.교육과정평가 310 400 -90

1.교육운영비 310 400 -90 평가용품구입 : -90,000원= -90,000

2.생활지도운영 1,150 1,210 -60

1.학생생활상담지도 1,090 1,150 -60

1.상담실운영비 1,090 1,150 -60

1.교육운영비 1,090 1,150 -60 Wee클래스 운영 : -60,000원= -60,000

2.학교폭력예방 60 60 0

1.학교폭력맞춤형대응 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0

3.학습지원실 운영 5,574 4,860 714

1.정보화실운영 5,574 4,860 714

1.학교정보화지원 5,574 4,860 714

1.일반수용비 3,110 2,610 500
정보화기기(학생교육용스마트기기)유지보

수비 : 500,000원=
500,000

2.비품구입비 2,270 2,000 270 정보화기기 구입비 : 270,000원= 270,000

3.기타자산취득비 194 250 -56 응용소프트웨어구입 : -56,000원= -56,000

4.교육여건 개선 22,500 20,000 2,500

1.교육환경개선 22,500 20,000 2,500

1.책·걸상구입 2,500 0 2,500

1.비품구입비 2,500 0 2,500
사무용 책상 및 의자 구입 : 250,000원*10

개*1회=
2,500,000

2.칠판교체 20,000 20,000 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0

2.비품구입비 13,000 13,000 0
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6.학교 일반운영 104,997 105,689 -692

1.학교기관 운영 23,685 23,149 536

1.부서기본운영 23,685 23,149 536

1.교장실운영 7,600 7,600 0

1.일반업무추진비 4,600 4,600 0 교직원경조사비 : -150,000원= -150,000

학교행사경비(협의회등) : 150,000원= 150,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 14,618 13,782 836

1.일반수용비 4,168 4,232 -64 특근매식비 : -64,000 = -64,000

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 10,300 9,400 900 관내외출장여비 : 900,000원= 900,000

3.교무부운영 1,467 1,767 -300

1.일반수용비 1,467 1,767 -300
프린터및복사기수리및토너구입 : -300,000

원=
-300,000

2.시설 장비 유지 79,893 80,920 -1,027

1.학교시설장비유지 79,893 80,920 -1,027

1.공공요금및제세공과금 25,028 27,123 -2,095

1.전기요금 16,203 18,703 -2,500 전기요금 : -2,500,000원= -2,500,000

2.상하수도료 1,720 1,720 0

3.연료비 846 100 746 냉난방용 가스비 : 746,000원= 746,000

4.기타공공요금 6,259 6,600 -341 유선전화요금 : -300,000원= -300,000

위성방송수신료 : -41,000원= -41,000

2.시설관리용역 5,404 5,404 0

1.일반수용비 5,404 5,404 0

3.시설일반관리 30,566 29,441 1,125

1.일반수용비 15,745 14,620 1,125 시설소모품구입비 : 1,565,000원= 1,565,000

폐기물처리비 : -440,000원= -440,000

2.비품구입비 14,821 14,821 0

4.화장실관리 556 700 -144
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1.일반수용비 556 700 -144 비데청소 : -144,000원= -144,000

5.당직관리 2,880 2,880 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0

6.미화원인건비 14,976 14,572 404

1.공무직인건비 13,284 13,210 74 기본급 : 200,000원= 200,000

사회보험기관부담금 : -200,000원= -200,000

퇴직금 : 74,000원= 74,000

2.맞춤형복지비 980 650 330 맞춤형복지비 : 330,000원= 330,000

3.공무직법정부담금 712 712 0

7.시설실무원인건비 483 800 -317

1.공무직인건비 483 800 -317 시간외수당 : -317,000원= -317,000

3.학교운영 협력 1,419 1,620 -201

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 819 1,020 -201

1.학부모회운영 819 1,020 -201

1.일반수용비 699 800 -101 학부모 교육 : -101,000원= -101,000

2.여비 0 100 -100 학부모출장여비 : -100,000원= -100,000

3.목적사업업무추진비 120 120 0

세출합계 301,024 288,898 12,126

유덕희 2025년 02월 04일 15시 31분 04초 14 전북특별자치도교육청 여산중학교


